
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 423 del 07/10/2024

   Il Responsabile del Procedimento Isabella Bosco

OGGETTO :

AFFIDAMENTO FORNITURA COLAZIONI A SACCO ALLA  
DITTA ZISOLA DI NOTO PER LE GITE  A SIRACUSA/NOTO E 
MARZAMEMI - AZIONE 2 “ARGENTO VIVO” - 
SOTTOAZIONE “A ZONZO PER PAESI E CITTÀ” .-PIANO DI 
ZONA 2018.
CIG:   B351205B5D                

Premesso che:
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il documento Unico di 

Programmazione 2022/2024 ( art. 170, comma 1 del D.to Lgs 267/2000) ;
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 
Visti:

- L’art. 163, c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che “Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente , la gestione finanziaria dell’ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria”;

- L’art. 163 c. 3 del D. Lgs 267/2000 che prevede ”l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma , 
differisce il termine di approvazione del bilancio…”;

- L’art. 163 c. 5 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti , per ciascun programma , le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente….., con l’esclusione delle spese”:

1. Tassativamente regolate dalla legge;
2. Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3. A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Visti inoltre :
- Il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato dalla gazzetta Ufficiale n. 295 

del 19 dicembre 2022, che prevede il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali 2023/2025 al marzo 2023;

- La circolare F.L. n. 128 /2022 del 30/12/2022 che differisce, ai sensi dell’art. 1, comma 775, della 
legge 29/12/2022 n. 197 ( Legge di Bilancio 2023), il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023 al 30/04/2023;

- L’art. 164, comma 2 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che “il bilancio di previsione annuale ha 
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione per i servizi per conti 
terzi”; 

-
Premesso , con Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 455 Reg. Sett. del  11/10/2023 è stata 

attivata l'Azione 2  “Argento Vivo”, Piano di Zona 2018;

Che all'interno della Azione era prevista la sottoazione “A zonzo per paesi e città”;

Che sono state  programmate, su sollecitazione del Centro Sociale Anziani, due gite per il mese di  
ottobre 2024 con partenza da Lentini e visita alle località di Siracusa, Noto e Marzamemi;

Che,  per la fornitura di un piccolo ristoro è stata contattata la Ditta “La Zisola “ di Noto di Garofalo 
Francesco - P. IVA 01838760898 – punto di riferimento delle AUSER Sociali del comprensorio;

Che per le vie brevi la suddetta ditta ha fatto pervenire una offerta di € 88,00 IVA inclusa per fornire   
un  punto di appoggio agli anziani ed un piccolo ristoro;

Ritenuto dover procedere all'affidamento del servizio;

Visto il DURC regolare della Ditta;

Richiamati l'art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e l'art. 32, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016 come 
modificato dal D. lgs n. 56/2017, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Ritenuto:
- che lo scopo che si intende raggiungere è quello di garantire un punto di appoggio per piccolo ristoro agli 
anziani;
- l'oggetto del contratto è la fornitura di un piccolo ristoro;
- la forma del contratto avverrà mediante corrispondenza;

Visto l'art. 1, comma 450 della legge 296 del27/12/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 
della legge 145 del 30/12/2018 che ha innalzato la soglia da € 1.000,00 a 5.000,00, in base alla quale per gli 
acquisti di beni e servizi inferiori a € 5.000,00 è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto l'art. 49 del DLGS n. 36/2023 del Nuovo Codice degli Appalti, punto 6 che così recita “E' 
comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00”;

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 – bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano Anticorruzione dell'Ente,

Per quanto espresso in premessa 

PROPONE



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

Prevedere l'organizzazione di  n. 2 gite per il mese di ottobre 2024 per la realizzazione della Azione n. 2, 
denominata“Argento Vivo”, Piano di Zona 2018;

Affidare la  fornitura di un piccolo ristoro al costo complessivo di € 88,00 IVA inclusa alla Ditta “La Zisola” 
di Garofalo Francesco, sita in contrada Zisola – Noto (SR) P. IVA 01838760898, per n. 2 gite  concordate 
per il mese di ottobre 2024;

Stabilire che il pagamento avverrà ad eseguita fornitura del servizio su presentazione di fattura elettronica;

Di prelevare la somma di € 88,00 IVA inclusa dal cap. 34118 imp. 754/3/2020 sub imp._________ giusto 
impegno assunto con Determina Reg. Set. n. 190 del 06/04/2021;

Attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell'articolo 
9 L. n. 102/2009;

Attestare  altresì il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8, D. lgs n. 
267/2000;

Precisare che il presente atto sarà pubblicato anche nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet dell'Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA 
COLAZIONI A SACCO ALLA  DITTA ZISOLA DI NOTO PER LE GITE  A SIRACUSA/NOTO 
E MARZAMEMI - AZIONE 2 “ARGENTO VIVO” - SOTTOAZIONE “A ZONZO PER PAESI E 
CITTÀ” .-PIANO DI ZONA 2018.
CIG:   B351205B5D                

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 07/10/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


